
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 4

pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 055/2006; art. 69, 
inciso II, da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações 
introduzidas pelas Leis Complementares nº 0
Nome do Servidor: RICARDO MONTEIRO DA COSTA
Cargo: ESCRIVÃO DE POLICIA
Matrícula Funcional: 582723001
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 3.091,68
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635631

Ato: 0237
Data : 31/01/2014
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º
Nome do Servidor: CEZARIO MATOS FREITAS’
Cargo: AG DE PORT
Matrícula Funcional: 3061001
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 678,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644733

PORTARIA Nº 028 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO Nº 2014.001 - GERAS, DE 06/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
CONSIDERANDO que a Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, dispõe sobre os procedimentos para a realização da 
cotação eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 
4º que cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar 
o prévio credenciamento junto ao provedor do Sistema, das 
autoridades competentes para homologação e dos servidores 
designados para a condução do procedimento.
RESOLVE:
I – DESINGAR como Coordenadores de Disputa e membros de 
equipe de apoio, do Sistema de Cotação Eletrônica, do IGEPREV, 
as servidoras MARIA GORETH SILVA DUARTE, matricula nº. 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula nº. 57175932/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados na 
Gerência de Administração e Serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644767

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Miguel Cardoso de Lima 57190865/1 Procuradoria 
Jurídica

05/11/2012
a

04/11/2013

06/03/2014
a

04/04/2014

Ana Rita Dopazo Antonio 
José Lourenço 5760429/4 Procuradoria 

Jurídica

02/03/2012
a

01/03/2013

31/03/2014
a

29/04/2014

Bianca do Socorro Mota 
Palheta 54195650/4

Nucleo de 
Registro e 
Certidões

04/03/2013
a

03/03/2014

10/03/2014
a

08/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644819

Ato: 1873
Data : 05/08/2013
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, I, II, III e da IV da EC 
41/2003, combinado com o art. 40, § 5º da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei 
nº 5.351/86 c/c V.Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art.32, “caput” da 
Lei 7442/10 c/c art.35, “caput” da Lei nº 5351/86; art.31,III da Lei 
nº7.442/10; art.140,III da Lei nº5.810/94; art. 130, §1º...
Nome do Servidor: MARIA HELENA DOS SANTOS FONSECA
Cargo: PROF CLASSE II NIV I
Matrícula Funcional: 6034811
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 9.612,81
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644854

PORTARIA Nº 09 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, CONFORME PROCESSO Nº 
2014/37673, DE 27/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão de 
Sindicância que apurou responsabilidades do servidor ANDRÉ 
ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matricula: 54193934/1 e dos ex-
servidores ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO E MARCELO 
BARBOSA NASCIMENTO, em eventual conduta irregular, 
conforme o processo nº 2012/460040 e que se posicionou pela 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar.
CONSIDERANDO o poder-dever da autoridade administrativa 
em promover a apuração de irregularidade levadas ao seu 
conhecimento, em face dos princípios da legalidade e da 
moralidade pública;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em 
conformidade com o Art. 201, item III da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR, os servidores ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ 
LOURENÇO, matrícula n.º 5760429/4, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, JEANE 
NASCIMENTO ABDON WANDERLEY, matrícula nº 54189038/2 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência 
de Concessão de Benefícios e ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA, 
matrícula n.º 54197169/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente, lotado na Central de Atendimento, para 
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Principios Constitucionais do Contraditório 
e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual periodo, 
como estatui o Artigo 208 do mesmo diploma legal;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637025 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0071 
Data: 03/02/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 70/2013 
Óbito: 30/08/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA IVONE DA SILVA 
Cargo: SERVENTE REF. I
Valor: 915,30
Beneficiário(s): 
ANTONIO LISBOA DIAS                                           
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637071 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0387 
Data: 03/02/2014 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I, 25, 
25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 16/06/2012 

Órgão: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA 
Ex-Segurado: HAMILTON DA SILVA REIS 
Cargo: CABO/BM
Valor: 2.194,42
Beneficiário(s): 
JABEZ MOISES LIMA REIS                                        
SHIRLEY SOARES DE LIMA REIS                                   
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

CANCELAMENTO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638183

PORTARIA AP Nº. 0406, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/298231
Assunto: Anular a PORTARIA Nº 295 de 01/04/2010 que transferiu 
para Reserva Remunerada, a pedido, o senhor JONAS REIS 
BARROS DE VILHENA, conforme decisão judicial transitada em 
julgado nos autos do processo nº 0000385-30.1999.814.0301.
Matricula: 3359093/1
Posto: 3º Sargento
Lotação: 13º BPM/Tucuruí
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA AP Nº. 0515, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2011/176484; 2013/192465; 2013/46697; 
2012/553418
Assunto: Anular a PORTARIA Nº 1614 de 29/09/2011 que 
transferiu para Reserva Remunerada, a pedido, o senhor 
RAIMUNDO RODRIGUES DIAS, conforme decisão judicial 
transitada em julgado nos autos do processo nº 0000424-
43.2012.814.0200.
Matricula: 5718900/2
Posto: 3º Sargento
Lotação: BPOT/Belém
Ordenador: Allan Gomes Moreira

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641657

Ato: 521
Data : 28/01/2014
Fundamento Legal: Art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; Art. 5º, inciso I do Decreto nº 2.595/94; 
art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 130, §1º da Lei nº 
5.810/94; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
Nome do Servidor: RAIMUNDO BARRAL MONTEIRO
Cargo: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS
Matrícula Funcional: 514891
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Valor: 24.050,82
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642286

PORTARIA N° 261, DE 10 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/197843
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA SUELY DA SILVA TOMAZ
Matricula nº. 5070660/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: HME (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.774,73
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 253, DE 10 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/197382
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO CARLOS BAIA DE MELO
Matricula nº. 3383393/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 11º BPM (Capanema)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 258, DE 10 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2012/129763
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CARLOS JOEL DA SILVA PENHA
Matricula nº. 3360628/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 19º BPM (Paragominas)
Valor dos Proventos: R$ 4.063,47
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 246, DE 10 DE JANEIRO DE 2014.
Proc. nº. 2013/150769
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CLAUDETE DA COSTA LISBOA
Matricula nº. 7009470/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Valor dos Proventos: R$ 3.784,22
Ordenador: Allan Gomes Moreira


